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ABSTRAKT

Práce se věnuje ptačí fauně jednoho ze souostroví Makaronésie, tedy Kanárských ostrovů.

Je koncipována tak, že ji lze použít jako zdroj informací i jako motivační prostředek

k sledování přírody souostroví pro dospělé i zajímající se děti. Také ji lze použít jako

materiál při plánování případné školní biologické exkurze, i když tato možnost je spíše

teoretická.

První a druhá kapitola popisují geografii a klima a třetí kapitola seznamuje s prostředím

celého souostroví. Čtvrtá kapitola přibližuje hlavní ekosystémy, které se na Kanárských

ostrovech vyskytují, a druhy ptáků a rostlin, se kterými se zde můžeme setkat. Pátá

kapitola doporučuje lokality, kde je možné pozorovat endemické i další hnízdící druhy

ptáků, ale i rarity a zatoulance a ptáky na tahu. Šestá kapitola se věnuje původu a evoluci

avifauny Kanárských ostrovů a národním parkům, které byly v průběhu let založeny, aby

byla chráněna ostrovní vegetace a prostředí, jež dává naději na zachování všech druhů

místních živočichů.

Sedmá kapitola seznamuje s endemickými druhy ptáků a uvádí, na kterém stanovišti žijí,

a předkládá tabulku s přehledem druhů, kteří se na jednotlivých hlavních ostrovech

vyskytují po celý rok, hnízdí zde nebo jsou letními návštěvníky a zároveň zde i hnízdí,

uvádí dokonce jeden endemický druh, který již vyhynul, několik druhů, které jsou

pravidelnými zimními migranty a dva druhy, jež jsou zimními migranty nepravidelnými.
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ABSTRACT

The work is devoted to the bird fauna of one of the Macaronesian archipelagos,

i.e. the Canary Islands. It is designed in such a way that it can be used as a source

of information as well as a motivational tool to observe the nature of the archipelago

for both adults and interested children. It can also be used as material when planning

a possible school biology field trip, although this possibility is rather theoretical.

The first and second chapters describe the geography and climate, and the third chapter

introduces the environment of the entire archipelago. The fourth chapter describes the main

ecosystems found in the Canary Islands and the species of birds and plants that can be

found here. The fifth chapter recommends localities where it is possible to observe

endemic and other nesting bird species, as well as rarities and vagrants and migratory

birds. The sixth chapter is dedicated to the origin and evolution of the Canary Islands’

avifauna and the national parks that have been established over the years to protect

the island vegetation and environment, which gives hope for the preservation of all species

of local animals.

The seventh chapter introduces the endemic bird species and indicates the habitat in which

they live, and presents a table with an overview of the species that are found on each

of the main islands throughout the year, nest here or are summer visitors and nest here

at the same time, it even lists one endemic species, which is already extinct, several species

that are regular winter migrants and two species that are irregular winter migrants.
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Úvod

Shodou historických a geografických okolností se mezi turisticky dostupná území dostaly

některé ostrovy a souostroví v Atlantickém oceánu. Sem patří i souostroví Kanárské

ostrovy, které správně patří k španělskému království, přes svoji rozsáhlou autonomii.

Jeho poloha umožňuje přímořskou rekreaci, pozoruhodnou turistiku, a pro poučené

zájemce kontakt s místními zoocenosami, mezi kterými vynikají především ptačí

společenstva, z nichž se některá vyskytují pouze v této oblasti. Proto se ostrovy staly

častým cílem pozorovatelů ptactva. Předložená práce rešeršním způsobem konstatuje

podmínky, okolnosti a lokality umožňující tuto formu občansky provozované vědy.
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1 Geografie Kanárských ostrovů

Kanárské ostrovy patří k biogeografické oblasti Makaronésie, jež zahrnuje čtyři atlantická

souostroví: Azory, ostrovy Madeirského souostroví, Kanárské ostrovy a Kapverdské

ostrovy.

Rozkládají se mezi 27°37' a 29°24' severní šířky a 13°23' a 18°08' západní délky. Tvoří je

sedm hlavních ostrovů a rozmanité ostrůvky a nesčetná skaliska o celkové rozloze

7 490 km
2
. Mezi hlavní ostrovy patří El Hierro, La Palma, La Gomera, Tenerife, Gran

Canaria, Fuerteventura a Lanzarote. Severovýchodně od ostrova Lanzarote se nachází

ostrůvky La Graciosa, Isla de Montaña Clara, Roque del Oeste, Isla de Alegranza a Roque

del Este, které tvoří souostroví Chinijo. U severního pobřeží ostrova El Hierro leží skalnaté

ostrůvky Roques de Salmor, nad severozápadním cípem ostrova Tenerife vystupuje

z oceánu Přírodní památka Roque de Garachico a nad jeho severovýchodním výběžkem

se z oceánu tyčí Roques de Anaga a El Roque do Fuera. Na dohled od severního pobřeží

ostrova Fuerteventura leží ostrůvek Lobos.

El Hierro, nejmenší a nejzápadnější z Kanárských ostrovů, býval kdysi označován

za konec světa. Nultý meridián procházel dříve Puntou de Orchila, předtím než se této

pocty dostalo v roce 1911 Greenwichi. Ostrov pokrývá 269 km
2
, jeho nejvyšší vrchol

Malpaso dosahuje do výšky 1 500 m a jeho populace čítá okolo 7 600 obyvatel.

Neobyvatelné ostrůvky Roques de Salmor, které leží u severního pobřeží, jsou známé

svými ptačími koloniemi.

La Palma, největší ze tří západních ostrovů, má povrchovou plochu 708 km
2
a je druhým

nejvyšším ostrovem tohoto souostroví s nejvyšším vrcholem El Roque de los Muchachos,

který sahá do výšky 2 426 m. Středu ostrova dominuje obrovský vulkanický kráter Caldera

de Taburiente, na jehož severním a východním konci se nachází mnoho velkolepých

roklin, které vedou až k pobřeží. Na ostrově žije 78 200 obyvatel. La Palma je místem, kde

na Kanárských ostrovech dochází k vulkanickým erupcím. V roce 1971 na jihu ostrova

vybuchl vulkán Teneguía a 19. září 2021 vybuchl vulkán Cumbre Vieja a erupce skončila

až v prosinci 2021.
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La Gomera, druhý nejmenší z řetězce ostrovů o rozloze 370 km
2
, je téměř kruhovitého

tvaru. Ze středu ostrova radiálně vybíhají hluboké rokle a údolí. Počet obyvatel ostrova je

16 800 a hlavní město je San Sebastián.

Tenerife, největší a nejvyšší z Kanárských ostrovů, má rozlohu 2 034 km
2
a jeho nejvyšší

vrchol Pico del Teide dosahuje výšky 3 718 m. Pico del Teide je jen jedním z řady hor,

které ostrov rozdělují na vlhčí sever a sušší jih. Vulkanický kráter v Národním parku

Caňadas je obrovský, měří 17 km na délku a přibližně 10 km na šířku. Populace čítá okolo

678 000 obyvatel, kteří se nejvíce soustředí v Santa Cruz de Tenerife a sousedním San

Cristóbal de La Laguna, hlavním a bývalém hlavním městě ostrova.

Gran Canaria, třetí největší ostrov tohoto souostroví má rozlohu 1 560 km
2
a třetí nejvyšší

s vrcholem Pico de las Nieves vystupující do výšky 1 950 m. Je téměř kruhovitého tvaru,

rozdělen hlubokými roklemi a na jižním pobřeží se nachází oblast rozlehlých písečných

dun. S populací okolo 730 000 obyvatel je nejhustěji obydleným ostrovem tohoto

souostroví. Na severovýchodě ostrova leží hlavní město Las Palmas de Gran Canaria,

v němž žije velké procento obyvatel tohoto ostrova.

Fuerteventura, se svými 1 660 km
2
rozlohy je druhým největším ostrovem z Kanárského

souostroví a považuje se za nejstarší, utvářel se před asi 17–20 miliony lety. Jeho

nejvyšším vrcholem je Pico de la Zarza s 807 metry na Peninsula de Jandía na jihu ostrova.

Žije zde více než 490 000 obyvatel a většina z nich žije na území hlavního města Puerto

del Rosario. Blízko severního pobřeží leží ostrůvek Lobos. Tento ostrov leží nejblíže

kontinentální Africe – 96 km od pobřeží.

Lanzarote se rozkládá se na ploše 846 km
2
, ale jeho nejvyšší vrchol Peňas del Chache,

který se nachází mezi útesy Famara, vybíhá jen do výšky 671 m. Většinu ostrova tvoří

kamenité a písečné pláně. Počet obyvatel je přibližně 130 000, většina z nich žije na území

hlavního města Arrecife. Severně od Lanzarote, méně než 1 km od pobřeží, leží malý

ostrov La Graciosa, který má povrch pouze 27 km
2
a obývá jej 650 obyvatel. La Graciosa


[…]


atricapilla

RB/rWM b b b b b x x

Sýkora modrá Cyanistes teneriffae

ultramarinus

RB x x
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Název Binomické jméno Status P H Go T GC F L

Cyanistes teneriffae

palmepalmensis

RB x

Cyanistes teneriffae

ombriosus

RB x

Cyanistes teneriffae

hedwigae

RB x

Cyanistes teneriffae

teneriffae

RB x x

Cyanistes teneriffae

teneriffae

RB x x

Ťuhýk šedý Lanius excubitor koenigi RB x x x x

Vrabec skalní Petronia petronia

petronia

RB Ex x x x x

Vrabec pokřovní Passer hispaniolensis

hispaniolensis

RB b b b b b b x

Vrabec polní

eurosibiřský

Passer montanus

montanus

RB x

Pěnkava obecná Fringilla coelebs

canariensis

RB x x x

Fringilla coelebs palmae RB x

Fringilla coelebs

ombriosa

RB x

Kanár divoký Serinus canaria RB x x x x x x x

Konopka obecná Linaria cannabina

meadewaldoi

RB x x x x x
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Název Binomické jméno Status P H Go T GC F L

Linaria cannabina

harterti

RB x x

Hýl trubač Bucanetes githagineus

amantum

RB x Ex x x x

Husice rezavá Tadorna ferruginea RB x b b b b

Křepelka polní Coturnix coturnix

coturnix

RB/MBS x x x x x x x

Buřňák makaronéský Puffinus baroli RB x x x

Kvakoš noční Nycticorax nycticorax

nycticorax

RB/SV x x x b b x x

Volavka rusohlavá Bubulcus ibis ibis RB/rWM x x x x x x b

Orlovec říční Pandion haliaetus RB x b b b x x b

Sup mrchožravý Neophron percnopterus

majorensis

RB x x

Krahujec obecný

madeirský

Accipiter nisus granti RB x x x x x

Slípka zelenonohá Gallinula chloropus

chloropus

RB x x x x x

Pisila čáponohá Himantopus himantopus RB x x b b

Tenkozobec opačný Recurvirostra avosetta RB x x x x x x

Kulík říční

eurosibiřský

Charadrius dubius

curonicus

RB/SV x x x x x x

Kulík mořský

eurasijský

Charadrius alexandrinus

alexandrinus

RB x x x x

Sluka lesní Scolopax rusticola RB b b b b b x x
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Název Binomické jméno Status P H Go T GC F L

Běhulík plavý

saharský

Cursorius cursor cursor RB x x x b b

Stepokur písečný Pterocles orientalis

orientalis

RB b x

Holub skalní Columba livia livia RB x x x x x x x

Hrdlička zahradní Streptopelia decaocto

decaocto

RB x x x x x x x

Hrdlička senegalská Streptopelia senegalensis

phoenicophila

RB x x x x x x x

Sova pálená

středomořská

Tyto alba alba RB x x x x x

Dudek chocholatý Upupa epops epops RB x x x x x x x

Sokol šahin Falco pelegrinoides

pelegrinoides

RB b b b b b b b

Kavče červenozobé Pyrrhocorax pyrrhocorax

barbarus

RB x

Krkavec velký Corvus corax canariensis RB x x x x x x x

Skřivánek menší

severoafrický

Alaudala rufescens

rufescens

RB x x x

Stehlík obecný

španělský

Carduelis carduelis parva RB x x x x x x x

Králíček obecný Regulus regulus

ellenthalerae

RB x x

Zvonek zelený

středomořský

Chloris chloris

aurantiiventris

RB/iWM b b b b b x x

Zvonohlík zahradní Serinus serinus RB/iWM b b x
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Název Binomické jméno Status P H Go T GC F L

Strnad luční Emberiza calandra

calandra

RB Ex x x x x x x
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Závěr

Práce se věnuje avifauně Kanárských ostrovů, které geograficky a zoogeograficky přísluší

k Makaronésii, tedy čtyřem skupinám ostrovů situovaným v Atlantiku.

Insulární biotopy jsou vždy zajímavé jako svébytné biotopy, jako jednotlivé ostrovy i jako

souostroví. U sopečných ostrovů je zajímavý původ jak botanické části ekosystému, tak

jeho zoologického segmentu. Postupná kolonizace nově vzniklých ostrovů avifaunou zde

nepochybně nastala přes relativně úzké průlivy z Afriky, pouze u pelagických druhů lze

předpokládat vzdálenější původ.

Práce přibližuje specifické ostrovní podnebí a klimatickou rozmanitost, díky níž se zde

vyskytuje mnoho různých ekosystémů, nejen na jednotlivých ostrovech, ale také v rámci

každého z nich.

Kromě popisu jednotlivých ostrovních biotopů se práce věnuje konkrétním druhům a také

poddruhům, které izolace biotopů evolučně dovedla do forem, jež se liší

od nominotypických druhů. Seznamuje s jednotlivými konkrétními lokalitami

významnými výskytem konkrétních místních druhů ptáků, kteří zde byli pozorováni nebo

přímo zaznamenáni i v období hnízdění, a představuje endemické druhy ptáků, jež

se vyskytují jen na několika místech těchto ostrovů, a přibližuje stanoviště, na kterých žijí.

Práce dále dává dohromady soupis konkrétních místních druhů se statusem výskytu

na jednotlivých hlavních ostrovech Kanárského souostroví.

Základním zdrojem informací jsou práce španělských autorů, kteří se avifauně souostroví

věnují po dlouhou dobu několika desetiletí, zejména Josého Manuela Morena, autora knihy

Guía de las Aves de las Islas Canarias, přírodovědce, fotografa, malíře a editora,

a Eduarda Garcii-del-Reye, autora publikace Birds of the Canary Islands a řady dalších

publikací o ptácích z oblasti Makaronésie. Autorka dále také pracovala s internetovou

databází Reservoir Birds, kam pozorovatelé ptáků zaznamenávají svá pozorování

z konkrétních lokalit.
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