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1. CÍLE A HYPOTÉZY

V úvodu byly cíle jasně formulovány a dle mého názoru byly v bakalářské práci naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce obsahuje 56 stran. Bylo v ní použito 12 většinou zahraničních literárních
a internetových zdrojů. Práce má rešeršní charakter a je zaměřena na avifaunu Kanárských
ostrovů. V úvodu je popsána geografie, klima a přírodní prostředí celého souostroví.
Uvedeny jsou i hlavní ekosystémy a druhy ptáků a rostlin, s kterými se tam lze setkat.
Samostatná kapitola je věnována konkrétním lokalitám (i s uvedením zeměpisných
souřadnic), kde je možné pozorovat endemické a další hnízdící druhy ptáků včetně vzácných
zatoulanců. Autorka se věnovala v práci i původu a evoluci avifauny Kanárských ostrovů a
zdejším národním parkům. Závěrečná kapitola přehledně seznamuje s endemickým ptačími
druhy na jednotlivých ostrovech a různými migranty. V závěru v tabulce je uveden přehled
ptačích druhů trvale žijících a hnízdících na Kanárských ostrovech. Interpretace
nashromážděných poznatků je jasná, podaná přehledně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je rozdělena na sedm hlavních kapitol, členěných desetinným způsobem. Formální
úprava je standardní, text se čte dobře, je přehledný, logicky členěný. Jazykový projev je
dobrý, převzaté zdroje jsou řádně citovány, jejich výběr je dostatečný. Práce je takřka prosta
překlepů.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA

Zvolené téma práce je zajímavé a zcela originální. Jedná se o turisticky relativně přístupné a
oblíbené souostroví (viz vyhodnocení potenciálního turistického ruchu, Beranová 2017),
které se stává častým cílem profesionálních i amatérských ornitologů. Vždyť zde bylo
registrováno k roku 2018 celkem 383 ptačích druhů (Garcia del-Rey 2018, Checklist of the
Birds of the Canarian Island 2018). O tom, že Kanárské ostrovy jsou pro naše přírodovědce
atraktivní svědčí vícero článků publikovaných v časopisech Živa (např. 2/1991, 2/2005,
1/2008, 5/2017, články jsou věnovány především botanice včetně mykobiontům) a Vesmír
(např. 2001/8, 2006/12, články jsou věnované geologii a vulkanismu). V textu bakalářské
práce jsem nenalezl žádné zásadní faktické chyby. K drobným zaznamenaným
nesrovnalostem patří občasné nezapsání vědeckých názvů kurzívou, někdy chybí české

ekvivalenty druhů (str. 28, 32) či uvedení úplné citace (str. 39 ř. 7 zdola, str.41 ř. 2 shora).
Nutno přiznat, že text by oživily obrazové přílohy (mapy, případně í nějaké fotografie.) Co se
týče publikace autora Garcii del-Reye (Birds of the Canary Island 2018), tak kniha vyšla v
Londýně.
Uvedené připomínky v žádném případě nesnižují nepochybně vysokou odbornou kvalitu
práce, kterou mohu celkově charakterizovat jako zdařilé shrnutí základních informací o
avifauně Kanárských ostrovů. Myslím, že takto dobře zpracované téma by si po určitém
zkrácení a úpravách zasloužilo i publikační výstup, např. v časopisu Biologie-Chemie-
Zeměpis. Pokud by autorka doplnila článek fotografiemi vybraných biotopů a druhů, věřím,
že by mohl by být přijat i v časopisu Živa.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jak vznikl název Kanárských ostrovů?
V práci jsou uváděny u některých vědeckých názvů poddruhy (trinomická nomenklatura), u
českých názvů je ale většinou uváděna nomenklatura binomická. Proč nejsou u českých
názvů vždy uváděny také poddruhové názvy?
Jaké jsou doklady o tom, že holub vavřínový je endemitem ostrovů La Palma, La Gomera,
Tenerife a že byl introdukován na ostrov Gran Canaria?
Proč je u druhu Vanellus gregarius uváděn český rod keptuška místo čejka?
U přehledu ptačích druhů je uváděna délka, myšlena je délka těla?.
Práce je zaměřena ornitologicky (výjimkou je upozornění na kulohlavce), nicméně u přehledu
ekosystémů Kanárských ostrovů mohly být zmíněny alespoň některé význačné druhy
z dalších skupin živočichů. Může autorka při obhajobě práce doplnit některé příklady
takovýchto endemitů ?
Hodlá autorka zpracované téma dále rozšiřovat v práci diplomové?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.12.2022 Prof.RNDr.Lubomír Hanel, CSc.